That there should have been men during the middle age disposed to bestow a laborious attention on such a system of dialectics, is not surprising; but Wycliffe was a man of earnest piety, of an impassioned temperament, and with a mind eminently practical, was intent through life on bringing about great practical reforms. Nevertheless, if we may credit the testimony of enemies in his favour, even that of the most bitter among them, we must believe that no man of his age was more deeply learned, or more thoroughly skilled in the science of the schoolmen. According to Knyghton, a contemporary and an adversary,—“As a theologian, he was the most eminent in his day; as a philosopher, second to none; and as a schoolman, incomparable. He made it his great aim, with learned subtlety, and by the profundity of his own genius, to surpass the genius of other men.”<sup>b</sup> Instances, indeed, are not wanting, in which the speculative and the practical, the abstract and the

<sup>a</sup> The following passage is the first in the treatise, and may be taken as a specimen of the obscurity which attaches very generally to the metaphysical portion of the work—an obscurity which renders it impossible that a literal translation should convey to a modern reader any intelligible meaning.

“ALITHIA. Licet dixit insipiens in corde suo, non est Deus, tamen videtur supponendum, omnium hominum Deum esse, quia aliter tibi nemo negaret aliquid, vel aliquam veritatem esse, cum negando illud statim concederet ejus oppositum. Quia si aliquid est, illud vel est finitum vel infinitum, sive sic, vel illud, vel causa illius, est Deus, cum supponitur omne quod est prima causa non causatum ab alio, esse Deum. Et extendo hoc nomen aliquid ad omne eus, vel per se, vel aggregatum, vel affirmativam, aut negativam, vel possibilem veritatem.

“PSEUDIS. Præcipui Logici multipliciter sic instarent, non claudit contradictionem formalem, nullem eus esse, cum ex nulla negativa sequatur formaliter affirmativa, non ergo sequitur pro primo loco Deum esse, quia tunc sequeretur formaliter, si nihil est aliquid est. Item stat veritatem esse cum hoc, quod non sit aliquid, cum veritas potest est quod nihil sit, et tunc non est aliquid. Et tertio possibile est esse processum in infinitum in causis, non ergo sequitur, si causa est, tunc prima causa est, cum in ordine causarum homo posset procedere infinite. Sicut enim diviso lumine in suas partes proportionales caussatur a secunda, et sic in infinitum, et sic etiam in infinitis casibus, quibus oportet procedere infinite.”